
72  diário oficial Nº 33825 Sexta-feira, 15 de MARÇO de 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 217/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, 
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/102547, de 11/03/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas obras da Construção do Hospital de 
pequeno porte no Distrito de Castelo de Sonhos e Drenagem e Pavimen-
tação nos bairros Bela Vista e Cristo Vive.
DESTINO: Altamira/Castelo dos Sonhos/ Novo Progresso/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 25/03 a 29/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 414242

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2016-COSANPA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11.03.2019, encerrando em 10.03.2020, podendo, 
entretanto, ser encerrado antecipadamente desde que concluído e adjudi-
cado o processo licitatório em tramitação e condicionado à prévia notifica-
ção da Contratada, no prazo de 30 (trinta) dias, não cabendo a Contratan-
te quaisquer ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado; 
Renúncia ao reajuste de preço pela contratada referente ao período de 
Março/2018 a Fevereiro/2019, em atendimento aos termos do Decreto 
Estadual n°1.739 de 07 de Abril de 2017.
Data da Assinatura: 08/03/2019.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratada: ROBERTO BRUNO ADVOCACIA S/S
Ordenador: Márcio Leão Coelho

Protocolo: 414130

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE ABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através 
de seu Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 140/2019, torna pública 
a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018, 
tipo “Menor Preço Global do Item”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES 
PARA MÁQUINAS E VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SETORES DA COSANPA EM BELÉM E NO INTERIOR, conforme especificações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 01 de 
abril de 2019, às 09h30min (nove e trinta) horário de Brasília, no sítio 
www.comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
cosanpa.pa.gov.br.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 414055
REAVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 140/2019, torna pública a 
abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018, tipo 
“Menor Preço Global por Lote”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SETORES OPERACIONAIS DA 
COSANPA EM BELÉM, MARABÁ E SANTARÉM, conforme especificações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 09 de 
abril de 2019, às 09h30min (nove e trinta), horário de Brasília no sítio 
www.comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
cosanpa.pa.gov.br.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 414070

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 063 DE 13 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/98520;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, 
Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - DE-
TEC, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 11.03.2019 
a 08.07.2019, referente aos triênios 01.09.2011 a 31.08.2014, 60 (ses-
senta) dias e 01.09.2014 a 31.08.2017, 60 (sessenta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, 13 de março de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 414065

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°086/2019 – GABINETE, de 13 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESTITUIR os ex-servidores HELDER DE PAULA MELLO, CPF nº 
151.455.222-15, WALMIGLISSON RIBEIRO DA SILVA, CPF nº 718.400.952-
53, e ALEXSANDER DE CASTRO AMADOR, CPF nº 489.692.902-06, do 
registro de usuários administradores perante o sistema E-Jurisdicionado 
junto ao Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE-PA, nos termos da 
Resolução n° 18.974, de 07/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 414086

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°088/2019 – GABINETE, de 14 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Maiara de Oliveira Cordeiro, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Estudos Territoriais, código GEP-DAS-11.4, com lota-
ção na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
01 de março de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 414361

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 087/2019 – GABINETE, de 14 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento n° 06605001552019100265125011861686
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora SIMONE BARROS BOUTH, Id. Funcional nº. 
5915209, ocupante do cargo de Assessor, 180 (cento e oitenta) dias de 


